Постановление Правительства РФ
 от 4 апреля 2000 г. N 294
"Об утверждении Порядка расчетов за электрическую,
тепловую энергию и природный газ"
В целях совершенствования системы расчетов российских потребителей за топливно-энергетические ресурсы Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок расчетов за электрическую, тепловую энергию и природный газ.

Председатель Правительства

Российской Федерации
В.Путин

Москва

4 апреля 2000 г.

N 294

Порядок
расчетов за электрическую, тепловую энергию и природный газ
(утв. постановлением Правительства РФ от 4 апреля 2000 г. N 294)
1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с частью второй статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации, устанавливает правила расчетов за электрическую, тепловую энергию и природный газ для энергоснабжающих организаций независимо от их организационно-правовой формы и потребителей (юридических лиц) энергии и природного газа.

2. Начиная с 1 апреля 2000 г. оплата потребителями (юридическими лицами, за исключением бюджетных учреждений, деятельность которых финансируется из соответствующего бюджета на основе сметы доходов и расходов, и казенных предприятий) электрической, тепловой энергии и природного газа на территории Российской Федерации осуществляется с применением авансовых платежей или расчетов по аккредитиву в порядке, устанавливаемом соглашением между потребителем и энергоснабжающей организацией, если иное не установлено договором энергоснабжения.

При авансовых платежах за электрическую, тепловую энергию и природный газ в счетах, выставляемых энергоснабжающими организациями потребителям за принятое последними количество энергии и природного газа, должны учитываться суммы произведенных потребителями авансовых платежей в порядке, определяемом соглашением между потребителем и энергоснабжающей организацией.